全国高校商业精英挑战赛组委会
赛促组〔2024〕104 号

关于举办 2025 年第十五届全国高校商业精英
挑战赛国际贸易竞赛（国际贸易业务模拟赛道）

东北赛区选拔赛的通知

各有关单位：

全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛是由中国国际贸易

促进委员会商业行业委员会（以下简称“中国贸促会商业行业委

员会”）牵头主办的国家级学科竞赛活动。经过多年的培育，全

国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛业已发展成为我国国际经

贸教育领域，基于校企合作的规模最大的综合实践平台和学科竞

赛活动。根据 2024 年 3 月中国高等教育学会高校竞赛评估与管

理体系研究工作组发布的《全国普通高校大学生竞赛排行榜》，

全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（以下简称“国贸竞赛”）

继续纳入学科竞赛排行榜。

根据《关于举办 2025 年第十五届全国高校商业精英挑战赛

国际贸易竞赛（国际贸易业务模拟赛道）的通知》（商贸促字〔2024〕

218 号），竞赛主办单位决定设立 2025 年全国高校商业精英挑战

赛国际贸易竞赛（国际贸易业务模拟赛道)东北赛区选拔赛，现

将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会会员部

东北赛区承办单位：渤海大学

东北赛区支持单位：岸知教育科技（山东）有限公司

二、参赛对象

学习国际经济与贸易、国际贸易、国际商务、工商管理、市

场营销、财务管理和金融学等经贸类等其他专业的全日制在校高

职生、本科生和研究生。

三、赛项设置

（一）学生组：

全国总决赛采取团体赛形式，（每个团队由 5 至 8 名选手和

1 至 2 名辅导教师组成）。以“2025 年中国跨国采购模拟洽谈会”

的形式举行。各参赛队以企业（模拟出口商）名义参赛，洽谈出

口商品限定为日用消费品、食品、玩具、纺织服装、工艺品和电

子产品等。东北赛区竞赛内容包括外贸参展商业计划书（中文）、

展位海报设计（80cmX180cm 展架设计）和新产品发布会 ，竞赛

语言（英语或小语种）。全国总决赛设置商贸配对贸易谈判（英

语或小语种）。

（二）教师组：

全国总决赛国际贸易课程设计竞赛（教师组）各相关专业任

教教师。竞赛形式根据国际贸易专业的专业课程，以教学团队的

形式（3 至 5 名教师）提交专业课程设计方案，方案要充分体

现产学合作的应用型人才培养的教育思想。总决赛采取课程设计

方案现场陈述（10 分钟）和现场答辩（5 分钟）的形式进行。

四、进度安排：

（一）2025 年 3 月 30 日前，以电子邮件方式提交参赛院校

登记表和知识赛汇总表；

（二）2025 年 4 月 7 日前，以电子邮件方式提交参赛文件；

（三）2025 年 4 月 15 日前，公布赛区总决赛评审结果。

五、竞赛奖励

（一）东北赛区选拔赛总决赛按比例设置一、二及三等奖。

对上述获奖的团队和个人，由主办单位颁发荣誉证书。

（二）东北赛区选拔赛总决赛设置最佳院校组织奖和优秀指

导教师奖等奖项。

（三）东北赛区选拔赛总决赛由大赛组委会以正式发文形式

公布总决赛的竞赛结果。

六、收费标准

知识赛：采取机考方式进行，按照每人 30 元标准收取考务费

用。由技术支持单位收取并出具正式发票，发票项目为“参赛

费”

单 位：岸知教育科技（山东）有限公司

开户行：中国银行股份有限公司日照分行

帐 号：215650245294

七、其他事项：

知识赛阶段以个人形式参赛，参赛选手参加在线知识测评，

成绩合格（60 分及以上）者获资格组队参赛，同时可自愿申请相

关职业资质证书。具体申请办法另行通知。大赛组委会可根据具

体情况调整竞赛时间。

八、报名方式

2025 年 3 月 30 日前，参赛院校负责教师登录全国高校商业

精英挑战赛赛事一体化平台完成报名登记，访问地址

(http://ssyth.cubec.org.cn/)，同时可扫描下方二维码进入赛

事一体化平台。

九、联系方式

（一）东北赛区组委会

联系人：赵老师

电  话：17504456777

邮  箱：897004141@qq.com

联络群：789392032（请参赛学校指定 1 名赛事联络员加入大

赛 QQ 工作群）

（二）全国高校商业精英挑战赛组委会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

网  站：www.ccpitedu.org

电  话：010-66094234  传真：010-66016043

联系人：李  璟

附件：2025 年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（国际

贸易业务模拟赛道）东北赛区参赛院校登记表

全国高校商业精英挑战赛组委会

2024 年 10 月 8 日

2025 年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛
（国际贸易业务模拟赛道）东北赛区参赛院校登记表

参赛院校基本信息

单位名称      （盖章）

负责人姓名  联系人姓名

电话  电话

手机  手机

电子邮件  电子邮件

单位网站

地址（含邮编）

拟参加的竞赛项目及参赛队数

院校类型 □ 本科组   □ 高职组   □ 研究生组

语种类型 □ 英语   □ 小语种 (语种：   )

参赛类型

□ 国际贸易业务模拟竞赛（  ）队

□ 国际贸易课程设计竞赛（  ）队

备注信息

备注：请于 2025 年 3 月 30 日前反馈至 897004141@qq.com